PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 172/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC                                       Recife, 30 de setembro de 2020.

Assunto: AULA ATIVIDADE NO PERÍODO DE FEV/2020 – JAN/2021

Senhores e Senhoras,

Gestores(as) e Coordenadores(as) Pedagógicos(as) das Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino do Recife

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, informamos que, como os professores II de turmas regulares e da EJA já
têm a aula atividade garantida em pecúnia, para o levantamento da aula atividade dos professores I será encaminhada

uma planilha pela Gerência Geral de Gestão de Pessoas (GGGP) do e-mail acompanhamentoaa2020@educ.rec.br, até o
dia 05 de outubro de 2020, para o e-mail institucional da unidade escolar, a ser devolvida até o dia 14 de outubro de

2020, para a equipe gestora realizar o preenchimento de informações sobre reuniões, encontros, vivências e quaisquer
outros momentos durante o período de suspensão das aulas com atividades realizadas que caracterizem aula atividade.

Esses momentos deverão ser considerados para o cômputo das horas-aula anuais de Aula Atividade dos(as)
professores(as) participantes.

Aproveitamos para apresentar a proposta de realização de aula atividade para professores que, durante o período de

suspensão das aulas presenciais, não participaram de quaisquer momentos coletivos ou individuais com atividades que
caracterizam aula atividade:

 AULA ATIVIDADE 50% (ABONO) AULA ATIVIDADE 100% (REDUÇÃO)

 Encontros Horas-aula atividade Encontros Horas-aula atividade

Total anual + 21 + 105 + 42 + 210

Fevereiro/2020 2 10 3 15

Março/2020 1 5 2 10

Abril/2020 (Gestor 092) 10 50 10 50

Total já vivenciado - 13 - 65 - 15 - 75

A serem vivenciadas 8 40 27 135

No dia da exibição do
programa na TV

Quinzenalmente Horas-aula atividade Semanalmente Horas-aula atividade

Outubro/2020 2 10 4 20

Novembro/2020 2 10 4 20

Dezembro/2020 2 10 5 25

Janeiro/2021 2 10 4 20

Sub-total (ago/20 a

jan/21) - 8 - 40 - 17 - 85

Total 0 0 10 50

Observação: Professores com 100% de aula atividade reservarão a última hora-aula do dia letivo como 1 (uma) hora-

aula para aula atividade diariamente, durante 50 dias letivos.

Solicitamos que este Gestor em Rede seja amplamente divulgado.

Atenciosamente,

Prof. FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS

Secretário Executivo de Coordenação Geral da Educação

mailto:acompanhamentoaa2020@educ.rec.br